
výroční
zpráva
2011

Farní charita Beroun



Rodinné centrum Betlém - aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Klub Betlém - nízkoprahové zařízení pro děti
Azylový dům sv. Jakuba - noclehárna
Denní centrum pro osoby bez přístřeší

Terénní programy, Projekt Dživeň a Sikloň

Projekt Pomůžeme vám uspět, Denní centrum pro osoby bez přístřeší,
Terénní programy, Azylový dům sv. Jakuba - ubytovna, 

Sociální rehabilitace

Počítačové a vzdělávací centrum

Donátoři služeb a projektů v roce 2011



1

Úvodem
Vážení přátelé,

po roce bychom opět chtěli zhodnotit práci naší farní charity, posoudit, 
co bylo dobré a co by mohlo být lepší. Rok 2011 nás mile překvapil tím, 
že nám byly přiznány individuální granty v oblasti sociální prevence na tři 
roky. Tato skutečnost nám uvolnila ruce a umožnila rozvinout koncepci 
dalšího směřování berounské charity. Rozhodli jsme se pronajmout si 
velký dům s pozemkem v Berouně na Zavadilce, kde našel své důstojné 
místo stacionář pro seniory i zázemí terénní pečovatelské služby. Později 
sem přesídlilo i celé ústředí, takže jsme mohli opustit dosud pronajaté 
prostory v centru Berouna. Rekonstrukce domu na vhodné bydlení pro 
seniory byla realizována z velké části prostřednictvím našich klientů, 
kteří se tak plně zapojili do činnosti charity. Sloučení těchto aktivit na 
jednom místě nám přineslo snížení fi nančních nákladů a zároveň krásné 
bydlení pro seniory s perspektivou využití přilehlého pozemku pro ně i 
celou charitu. 

A tak nám nezbývá než děkovat. Děkovat Bohu za pomoc v naší nelehké 
situaci, děkovat všem našim zaměstnancům a klientům, kteří často 
nezištně pracovali a pomohli vytvořit tak pěkné zázemí pro naši charitu. 
Děkovat za dočasné fi nanční zázemí pro projekty sociální prevence. 
Děkovat všem sponzorům, kteří nám pomohli.

S. M. JUDr. Jana Civínová

ředitelka FCH Beroun



2

Obraz organizace v roce 2011
Farní charita Beroun realizuje svoji činnost samostatně od ledna roku 2005. 

Také v roce 2011 patřila k významným poskytovatelům sociálních služeb na Berounsku a 
Hořovicku. Nabízela 12 sociálních služeb registrovaných dle zákona 108/2006  Sb. a provozovala 
Počítačové a vzdělávací centrum a Benefi ční obchod BEO. Svou činnost nadále rozvíjí. 
Výhledově počítá s rozšiřováním kapacity všech uvedených služeb a vybudováním sociální fi rmy. 
K 31. 12. 2011 bylo v organizaci zaměstnáno 65 osob na hlavní pracovní poměr, 20 osob
na dohodu o provedení práce a 11 osob na dohodu o provedení činnosti.

V oblasti pomoci osobám bez domova a ohroženým sociálním vyloučením provozuje:

• Azylový dům sv. Jakuba a Noclehárnu (od roku 2005)

• Denní centrum pro osoby bez přístřeší (od roku 2006)

• Projekt „Pomůžeme vám uspět“ (od května 2010) – projekt na zvýšení úspěšnosti 

klientů programu v oblasti pracovní integrace

• Terénní programy pro dospělé

• Projekt sociální rehabilitace

V oblasti péče o děti a rodinu rozvíjí:

• Azylový dům sv. Josefa pro matky/otce s dětmi v tísni v Lochovicích (pro klienty 

otevřen v roce 2011)

• Betlém, centrum pro děti a rodinu v Lochovicích (od roku 2006), které se dělí se

na Klub Betlém, nízkoprahové zařízení pro děti ve věku 6-14 let, a Betlém - centrum 

pro děti a rodinu, které poskytuje aktivizační programy pro rodiny s dětmi

• Terénní program pro děti a rodiny ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí

(od roku 2008) a návazné projekty. V roce 2011 projekt „Dživen a Sikloň”

V oblasti služeb pro seniory a osoby se zdravotním handicapem poskytuje:

• Charitní pečovatelskou službu (od roku 2005)

• Charitní odlehčovací službu (od roku 2007)

• Službu osobní asistence (od září roku 2009)

• Stacionář sv. Anežky České pro seniory zahrnující službu Denního stacionáře

(od roku 2007) a Týdenního stacionáře (od roku 2008)



3

1 Sociální služby
1. 1  Podpora rodin a sociální práce s dětmi a mládeží

1. 1. 1   Azylový dům sv. Josefa pro matky/otce s dětmi v tísni

Projekt výstavby azylového domu vznikl za podpory ROP NUTS II Střední Čechy. Konečné 
náklady na rekonstrukci objektu včetně nezbytných víceprací činily 14,8 milionu korun, z toho 
13,6 milionu korun pokryla fi nanční podpora z Regionálního operačního programu Střední 
Čechy. Zbývající 1,2 milionu korun získala charita z jiných zdrojů, mimo jiné prostřednictvím 
veřejné sbírky Pokojíčky, které se věnujeme podrobněji v  bodu 3.1. Částkou 764.925,- Kč 
přispěla nadace Renovabis.

Dne 9. 12. 2010 byl azylový dům za účasti pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duky 
slavnostně otevřen a 1. 2. 2011 přivítal první klienty.

Kapacita služby je 5 bytových jednotek pro rodiče s 2–3 dětmi a 1 bytová jednotka pro úplnou 
či početnější rodinu v tísni. V domě se také nachází krizový pokoj, který je poskytován na sedm 
dní zdarma a od osmého dne je zpoplatněn běžnou sazbou. 

Poskytujeme: 
• ubytování a psychosociální pomoc na nezbytně nutnou dobu uživatelům, kteří se 

ocitli v tíživé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení



4

• základní sociální poradenství, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů, 
pomoc při zajištění stravy a hygieny

• psychologické poradenství, logopedickou a speciálně pedagogickou péči

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Úzce spolupracujeme s Betlémem, centrem pro děti a rodinu. Nejvíce nás těší úspěchy našich 
klientů, některým se podařilo najít vlastní bydlení, osamostatnit se a zapojit se do života ve 
společnosti. Dostavují se i dílčí úspěchy, jako například zlepšení školní docházky a prospěchu 
dětí, změna návyků apod. Azylový dům poskytl ubytování 89 klientům (mužům, ženám, dětem).  
Z akcí, které jsme pořádali, hodnotíme jako nejlepší Zahradní slavnost, která se uskutečnila 
v zahradě lochovické zámku za laskavého svolení majitelky, paní Renaty Schumové. Další velmi 
vydařenou akcí byl Den dětí, spojený s náborem dětí do kroužku loveckého střelectví, který se 
nyní těší velké oblibě mezi chlapci i děvčaty. 

Výhled do budoucna:
• plánujeme opravu oplocení pozemku azylového domu, které hrozí zřícením
• je nutné dodělat plot, který odděluje užitnou plochu pro klienty a jejich děti, od části 

zahrady, ve které jsou zvířata
• v prostorách zahrady plánujeme opravit a rozšířit hospodářské budovy, které nyní 

slouží jen jako sklady
• v roce 2012 bychom chtěli pokračovat v druhé etapě zbudování dětského hřiště 

a pro klienty azylového domu zřídit záhonky, na kterých si budou moci vysadit 
zeleninu a květiny

• v budově domu plánujeme otevřít kapli a zasvětit jí Panně Marii Sedmibolestné 

Lochovice 42, 267 23 Lochovice
E-mail: adsvjosefa@charita-beroun.cz 

Tel.: 311 537 965, 606 081 603
Vedoucí zařízení: Bc. Eva Andrušková 

1. 1. 2   Betlém, centrum pro děti a rodinu

Středisko služeb sídlí v objektu bývalé fary v Lochovicích, který Farní charita Beroun získala na 
jaře roku 2005 na 25 let do výpůjčky. Středisko zahájilo činnost v červenci 2006 po dokončení 
první etapy stavebních úprav přízemí. V roce 2007 zde byly zaregistrovány dvě samostatné 
sociální služby dle zákona 108/2006  Sb.: aktivizační služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež.  

1. 1. 1. 1   Rodinné centrum Betlém – aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Centrum poskytuje rodičům s dětmi z Lochovic a okolí služby, které mají podobu bezplatné 
podpory a pomoci. Pomáhá uživatelům předcházet krizovým životním situacím nebo je 
společně s nimi řešit a minimalizovat tak rizika ohrožení vývoje dítěte.



5

Poskytujeme:
• sociálně terapeutické činnosti
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
• sociální poradenství
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

Centrum je otevřeno v pondělí a ve středu od 9.00 do 18.00 hod. 1x měsíčně, obvykle v sobotu, 
probíhají jednorázové aktivity pro rodiny s dětmi. Služby jsou poskytovány bezplatně, hrazeny 
jsou pouze zájmové kroužky.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Potěšil nás zájem o kroužek Lovecké střelectví, také jsme byli rádi za aktivní zapojení klientek 
azylového domu do činností Betléma jako jednorázové společné aktivity, např. výšlap na Ostrý, 
výlet do mlýna, posezení u táboráku.

Službu v roce 2011 využilo 61 rodičů a 
77 dětí. Centrum poskytlo za rok celkem 
2519 intervencí. Kroužky navštívilo 
69 dětí. Z aktivizačních programů se 
největšímu zájmu těšila keramická dílna 
a kroužek loveckého střelectví pro děti.

Výhled do budoucna:
• větší propagace – dostat se víc 

do povědomí veřejnosti
• rozšíření provozu rodinného 

centra (v závislosti na 
dotacích) na 5 dní v týdnu

• opětovné zavedení logopedie
• zorganizovat příměstský tábor 

pro děti z okolí
• vybudování tělocvičny a altánku na sezení na zahradě

1. 1. 1. 2   Klub Betlém – nízkoprahové zařízení pro děti

Za první čtvrtletí zařízení poskytlo 306 intervencí.
Ke dni 31. 5. 2011 byla ukončena registrace služby
a zařízení z fi nančních důvodů zaniklo. 

Lochovice 42, 267 23 Lochovice
E-mail: klubbetlem@seznam.cz
Tel.: 311 537 965, 724 219 892, Vedoucí střediska: Bc. Eva Andruškováa Andrušková



6

1. 1. 2   Terénní program pro děti

Terénní program Farní charity Beroun funguje od roku 2008 a je zaměřený na rodiny, děti 
a mládež ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Jeho posláním je minimalizovat rizika 
sociálního vyloučení, nabízet bezplatné poradenství a další podpůrné služby pro rodiny s dětmi 
a mládež, kteří se vlivem nízkého vzdělání nebo dlouhodobé nezaměstnanosti ocitli v chudobě 
a jsou ohroženi sociálním vyloučením.

Poskytujeme:
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, motivace a aktivace uživatelů 

v sociálně nepříznivé situaci
• mapování potřeb uživatelů žijících ve vyloučených lokalitách 

V roce 2011 byl program oživen novým projektem nazvaným Dživen a sikľon/Žijte a učte se.

Projekt byl realizován pro děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, jejich rodiče
a pedagogy. Hlavním cílem bylo přispět k vyrovnání vzdělávacích šancí žáků a žákyň formou 
doučování, poradenství a motivačních programů. 

Jednotlivé zájmové kroužky probíhaly pravidelně vždy 1x týdně v odpoledních hodinách. 
Škola za školou byla zaměřena na doučování dětí ze ZŠ. Aktivita byla rozšířena i na předškolní 
přípravu dětí. Rozšíření vyplynulo z poptávky. Práce s malými dětmi je mnohem náročnější
a tak byla využita i pomoc dobrovolnice. 

Škola hrou trvala po dobu letních prázdnin (červenec až srpen) a spočívala v  pravidelném 
setkávání s  dětmi v  učebně, ale i na venkovních hřištích a koupališti.  Byl také uspořádán 
celodenní výlet do Solvayových lomů.  Škola hrou měla především preventivní význam, 
který spočíval v nabídce aktivit během školních prázdnin a tak k vyplnění volného času dětí
a vzájemnému se poznávání a navázání nových kontaktů. Na zimních akcích pak děti mohly 
předvést, co se naučily.

Projektem prošlo celkem 102 dětí a kolem 15 rodičů.

Výhled do budoucna:
• udržení započatých výchovně vzdělávacích aktivit – doučování, zájmové kroužky
• řešení záškoláctví poskytováním mediace
• zorganizování letního dětského soustředění

 
Komunitní centrum, Bezručova 928, 
266 01 Beroun - Město 
E-mail: sonak.fchberoun@seznam.cz 
Tel./fax: 724 023 832, 724 310 939
Vedoucí centra: Mgr. Soňa Křikavová



7

1. 2  Pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením

1. 2. 1   Azylový dům svatého Jakuba

Azylový dům sv. Jakuba pro muže bez přístřeší funguje od roku 2002. Toto zařízení bylo 
původně zřízeno městem Beroun jako reakce na stále rostoucí potřebu postarat se o lidi
bez domova a služba je dále městem podporována. Farní charita Beroun převzala projekt 
od ADCH Praha a od roku 2005 jej zajišťuje samostatně. Od roku 2007, po registraci dle 
zákona 108/2006 Sb., toto středisko poskytuje dvě samostatné sociální služby: azylový dům
a noclehárnu. Služby jsou přednostně určené obyvatelům Berouna.

1. 2. 1. 1   Ubytovna

Ubytovna je určena dospělým mužům bez přístřeší a v krizi. Kapacita ubytovny je 11 lůžek. 
Cílem je poskytnout těmto lidem krátkodobé a střednědobé ubytování, pomoci jim překlenout 
životní krizi a vrátit se zpět do plnohodnotného života.

Poskytujeme:
• ubytování
• pomoc při zajištění stravy
• zajištění podmínek pro osobní hygienu – včetně možnosti vyprání osobního prádla

a sociálního šatníku
• pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

Klienti pracují se sociální pracovnicí na základě individuálního plánu.
• možnost zařazení do programu sociální rehabilitace  



8

Podmínky využívání služeb upravuje Ubytovací řád azylového domu a smlouva s uživatelem. 
Služba je zajišťována nepřetržitě. Příjem klientů probíhá od 9.00 do 21.00 hod.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Pomohli jsme přestát zimu mnoha lidem, kteří by bez naší pomoci museli snášet velmi tvrdé 
zimní podmínky. Několik klientů jsme podpořili a navázali na protialkoholní léčbu. Službou 
v roce 2011 prošlo celkem 25 uživatelů, nejčastěji ve věku 27–65 let. Kapacita zařízení byla
v průběhu celého roku naplněna.

Výhled do budoucna:
• příprava projektu následné péče
• vybudování pokoje pro seniory
• oslava 10 let převzetí azylového domu

1. 2. 1. 2   Noclehárna

Kapacita noclehárny je 6 lůžek pro dospělé muže bez přístřeší a v krizi. Cílem služby je 
poskytnout jednorázovou pomoc nezbytnou pro překlenutí krizové situace.

Poskytujeme:
• zajištění noclehu
• zajištění podmínek pro 

osobní hygienu
• pomoc při zajištění stravy

Poskytování služby upravuje Ubytovací 
řád noclehárny a smlouva s uživatelem. 
Služba je provozována od 18.00 do 
8.00 hod., příjem klientů probíhá od 
18.00 do 21.00 hod.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Přesto, že je délka pobytu na noclehárně 
omezena, dařilo se nám s klienty navázat smysluplný dialog a nasměrovat je na další služby. 
Službu v roce 2011 využilo 57 mužů v tíživé životní situaci.

Výhled do budoucna:
• vyhledání vhodných prostor pro osamostatnění a rozšíření služby

Azylový dům sv. Jakuba, Roháče z Dubé 131,
266 01 Beroun 4 - Zavadilka

E-mail: adsvjakuba@charita-beroun.cz
Tel/fax: 313 030 420 a 421,  724 216 051
Vedoucí střediska: Bc. Marcel Stanovský



9

1. 2. 2   Denní centrum pro osoby bez přístřeší

Tento projekt byl zahájen v září roku 2006 a navazuje na činnost Azylového domu sv. Jakuba. 
Služby nízkoprahového denního centra jsou určeny pro plnoleté muže a ženy v akutní sociální 
tísni nebo bez přístřeší. Cílem je pomoc při řešení krizové situace, zmírnění sociálního propadu 
lidí žijících na okraji společnosti a posílení jejich motivace k návratu do běžného života. 
Kapacita centra je 20 osob.

Poskytujeme:
• zajištění podmínek 

pro osobní hygienu vč. 
praní osobního prádla a 
sociálního šatníku

• pomoc při zajištění stravy
• aktivizační činnosti
• pomoc při uplatňování 

práv, oprávněných zájmů 
a obstarávání osobních 
záležitostí

• právní a psychologické 
poradenství

Sociální pracovnice pracuje s klienty na základě individuálních plánů a smlouvy s uživatelem. 
Denní centrum je otevřeno denně včetně víkendů a svátků od 8.00 do 15.30 hod. Základní 
služby jsou zajišťovány bezplatně. Motivační poplatky za vybrané služby upravuje ceník DC.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Začátkem roku se podařilo opět obnovit provoz v plném rozsahu. V  souvislosti s  tím došlo 
k doplnění pracovního týmu a navíc se nám podařilo získat kuchařku ve spolupráci s Obslužnou 
společností, s  kterou se nám podařila navázat aktivní spolupráce. Kuchařka se velice dobře 
přizpůsobila našim požadavkům a dosud je pro klienty velikým přínosem. Do našeho týmu 
přibyl ještě psycholog a právník a oba jsou k  dispozici jak klientům, tak zaměstnancům.
Za úspěch považujeme i to, že se nám podařilo několik klientů dostat pryč z berounských ulic.

Výhled do budoucna:
• pokusit se o vzdělávací besedy v rámci klubů
• udržet spolupráci s Technickými službami

 
Komunitní centrum, Bezručova 928, 266 01 Beroun - Město
E-mail: dennicentrum@charita-beroun.cz
Tel.: 724 023 832, 724 310 939
Vedoucí centra: Mgr. Soňa Křikavová

un - Město



10

1. 2. 3   Pomůžeme vám uspět

Projekt je fi nancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje
a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Tato služba byla započata v květnu roku 2010. Hlavním cílem projektu je zvýšení úspěšnosti 
klientů programu v oblasti pracovní integrace. Zaměřuje se na odstraňování bariér 
znesnadňujících rovnocenný vstup a udržení se na trhu práce prostřednictvím poradenských 
služeb, motivačních aktivit a programu tréninkového zaměstnávání.

Poskytujeme:
• pracovní poradenství
• besedy a přednášky tematicky zaměřené dle potřeb klientů – JOB kluby
• pracovní diagnostiku – rekvalifi kace
• právní poradenství
• tréninkové zaměstnávání – dvě tréninková pracoviště (šicí dílna pro ženy, drobné 

stavební a lesnické práce pro muže)
• kurz přípravy na získání zaměstnání
• doprovodná opatření – fi nanční podpora při startu v zaměstnání

Služba je poskytována na základě dohody s uživatelem bezplatně.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
V  roce 2011došlo ke stabilizaci aktivit projektu. Podařilo se najít stálou práci v  lese pro 
mužské tréninkové pracoviště a také vhodné rekvalifi kace pro muže na práce s křovinořezem
a motorovou pilou. Několik klientů rekvalifi kace úspěšně absolvovalo. Oba koučové prošli 
kurzem pracovníka v  sociálních službách a rozšířili si tak své vzdělání. V roce 2011 prošlo 



11

tréninkovými pracovišti 28 dlouhodobě nezaměstnaných a smluvně bylo do projektu zapojeno 
okolo 100 klientů. Několik klientů bylo také podpořeno příspěvkem na dopravu do zaměstnání.

Na pozici údržbáře se podařilo najít kvalitního, stabilního zaměstnance, který je přínosem i pro 
ostatní služby Farní charity Beroun.

Výhled do budoucna:
• udržení tréninkových pracovišť, případně jejich rozšíření

 Komunitní centrum,
Bezručova 928, 266 01 Beroun - Město

E-mail: dennicentrum@charita-beroun.cz
Tel.: 724 023 832, 724 310 939

Vedoucí centra: Mgr. Soňa Křikavová

1. 2. 4   Terénní program pro osoby bez přístřeší

Terénní program pro osoby bez přístřeší se mohl díky fi nanční podpoře Individuálního projektu 
Středočeského kraje v roce 2011 naplno rozběhnout a stal se novou službou pomáhající 
bezdomovcům, kteří se vyskytují v regionu Berouna a Hořovic. Cílem terénního programu je 
kontaktovat osobu bez přístřeší v jejím přirozeném prostředí a co nejdříve s ní navázat vztah 
důvěry a spolupráce. Tímto způsobem se snažíme minimalizovat rizika spojená s životem 
na ulici a podporovat návrat těchto osob do společnosti. Služba navazuje na práci Denního 
centra, Azylového domu sv. Jakuba a sociální rehabilitace a stala se jedním z nástrojů komplexní 
pomoci bezdomovcům v našem regionu.

Terénní program zajišťoval v roce 2011 vedoucí služby, terénní sociální pracovník a dva terénní 
asistenti.



12

Poskytujeme:
• základní sociálně právní poradenství
• informace o rizicích spojených se životem „na ulici“
• pomoc se zajištěním dokladů
• doprovod a podpora komunikace s úřady a institucemi
• zprostředkování služeb poskytovaných Farní charitou Beroun a jinými organizacemi 

pomáhajícími bezdomovcům
• pomoc se zajištěním stravy, ošacení a dalších základních životních potřeb
• zprostředkování lékařské péče a základní zdravotnické ošetření
• pomoc při řešení konfl iktů mezi klienty, mezi klienty a veřejností/institucemi
• po dohodě také možnost psychologické pomoci a konzultací s právníkem

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
170 oslovených osob, z toho 31 žen. Přes 2000 kontaktů. Během doby trvání projektu byly 
osoby bez domova nejen kontaktovány, ale dařilo se nám je navázat na služby Denního centra, 
noclehárny a azylového domu, kurátory a sociálními odbory příslušných měst, Probační
a mediační službu ČR, domova seniorů, podpořit návrat uživatele k rodině, najít jim práci 
a bydlení, zprostředkovat uživatelům lékařskou péči formou ambulantní i pobytovou. Služba 
poskytla sociálně vyloučeným osobám psychologickou pomoc i konzultace v oblasti právní. 
Počínaje třetím čtvrtletím roku jsme kromě psychosociální, institucionální a základní 
zdravotnické pomoci začali poskytovat systematicky podporu materiální – přikrývky a 
potravinové balíčky.

Terénní program se tak během roku 2011 stal komplexním nástrojem vyhledávání a celostní 
podpory osob bez přístřeší a těch, kteří jsou ztrátou domova ohroženi.

Výhledy do budoucna:
• služba si chce udržet schopnost včas reagovat na změny v přirozených podmínkách 

uživatelů, zjišťovat jejich potřeby a co nejdříve kontaktovat nové uživatele 
• osobám bez domova nadále nabízet základní zdravotní ošetření a pravidelnou 

pomoc materiální v rozsahu možností projektu a pracovníků
• také bychom chtěli změnit strukturu složení týmu ve směru posílení sociální práce, 

od čehož si slibujeme navýšení schopnosti služby individuálně a systematicky 
pracovat s uživateli, to jest zvýšit integrační funkci Terénního programu

 

Komunitní centrum,
Bezručova 928, 266 01 Beroun - Město 

E-mail: jakubd.fchberoun@seznam.cz
Telefon: 725 923 098, Vedoucí: Mgr. Jakub DutkaTelefon: 7



13

1. 3  Péče o seniory a osoby se zdravotním postižením

1. 3. 1   Terénní služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením

Středisko vznikalo postupně. Charitní pečovatelská služba začala pomáhat potřebným v červnu 
roku 2004. V roce 2007 zahajuje činnost odlehčovací služba, od roku 2008 funguje služba 
osobní asistence. Všechny služby jsou registrovány dle zákona 108/2006 Sb.

1. 3. 1. 1   Charitní pečovatelská služba

Posláním Charitní pečovatelské služby je podporovat uživatele v zachování jejich způsobu 
života a poskytovat individuální péči o vlastní osobu a domácnost. Služba je poskytována lidem 
se sníženou soběstačností (zejména seniorům, chronicky nemocným, lidem se zdravotním 
postižením) a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

Poskytujeme
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovody k lékaři, na 

úřady, do kostela, na procházky)
• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma) 
• fakultativní činnosti (za poplatek)

- přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup)
- zapůjčení kompenzačních pomůcek 

Služba je zajišťována denně včetně víkendů a svátků, dle potřeby uživatelů, v rozmezí od 7.00 
do 19.00 hod. Služby jsou poskytovány na území města Beroun a v okolí (cca 15 km).  Kapacita 
služby je 30 uživatelů/den. Poplatky za služby stanovuje ceník.



14

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
V roce 2011 se nám podařilo například získat fi nanční prostředky na obnovení jídlonosičů pro 
dovoz obědů do domácností a přestěhovat zázemí služby no nově zrekonstruovaného Domu 
Charity, kde jsme díky vhodným prostorám měli možnost se před vánocemi společně setkat
a strávit příjemné adventní odpoledne.  

Službu v roce 2011 využilo celkem 97 seniorů (57 žen a 40 mužů).

Výhled do budoucna:
• počítáme s obnovením a rozšířením sortimentu kompenzačních pomůcek určených 

pro zapůjčení do domácností

1. 3. 1. 2   Charitní odlehčovací služba

Posláním Charitní odlehčovací služby je poskytovat pomoc pečujícím osobám se zajištěním 
péče o jejich blízkého v době, kdy potřebují čas ke svému odpočinku nebo k vyřízení osobních 
záležitostí. 

Služba je poskytována lidem se sníženou soběstačností (zejména seniorům, chronicky 
nemocným, lidem se zdravotním postižením).

Poskytujeme:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovody k lékaři, na 

procházky)
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí



15

• sociálně-terapeutické činnosti
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma) 
• fakultativní činnosti (za poplatek)

- přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup)
- zapůjčení kompenzačních pomůcek 

Služba je zajišťována denně včetně víkendů a svátků, dle potřeby uživatelů, v rozmezí od 7.00 
do 19.00 hod. Služby jsou poskytovány na území města Beroun a v okolí (cca 15 km).  Kapacita 
služby je 6 uživatelů. Poplatky za služby stanovuje ceník.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
V roce 2011 se nám podařilo pořídit nezbytné pomůcky, které ulehčují našim uživatelům a 
jejich rodinným pečujícím pobyt v domácím prostředí, např. polohovací postele. Velice nás těší 
také perfektní spolupráce mezi našimi pracovníky a rodinami uživatelů služby. Zázemí služby 
jsme přemístili do nově zrekonstruovaného Domu Charity.

Službu v roce 2011 využilo celkem 10 uživatelů (7 žen a 3 muži).

Výhled do budoucna:
• rozšíření poskytovaných služeb o pobytovou formu navýšení 
• poradenských a podpůrných služeb pro pečující osoby

1. 3. 1. 3   Charitní služba osobní asistence

Posláním osobní asistence je podpořit uživatele v každodenních činnostech za pomoci osobního 
asistenta a kompenzovat jejich znevýhodnění tak, aby se mohli v co největší míře zapojovat
do běžného života.

Služba je poskytována lidem se sníženou soběstačností (zejména seniorům, chronicky 
nemocným, lidem se zdravotním postižením)

Poskytujeme:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovody k lékaři, na 

procházky, volnočasové aktivity)
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí
• sociálně-terapeutické činnosti
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma) 
• fakultativní činnosti (za poplatek)

- přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup)
- zapůjčení kompenzačních pomůcek 



16

Služba je zajišťována nepřetržitě, dle potřeby uživatelů, na území města Beroun a v okolí (cca 15 
km).  Kapacita služby je 6 uživatelů. Poplatky za služby stanovuje ceník.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
V  roce 2011 jsme přestěhovali zázemí služby do nově zrekonstruovaného Domu Charity, 
kde jsme díky vhodným prostorám měli možnost se před vánocemi společně setkat a strávit 
příjemné adventní odpoledne. 

Službu v roce 2011 využívalo 7 uživatelů (6 žen a 1 muž).

Výhled do budoucna:
• rozšíření pracovního týmu
• prohloubení odbornosti pracovního týmu

Dům Charity, Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4 - Zavadilka
E-mail: chpos@charita-beroun.cz, Tel/fax: 313 030 430
Vedoucí střediska: Bc. Veronika Maslíková, 725 923 181

1. 3. 2   Stacionář sv. Anežky České pro seniory

Ambulantní a pobytové služby stacionáře navazují na charitní terénní služby. Služby denního 
stacionáře byly zahájeny v květnu roku 2007, v srpnu roku 2008 byl provoz rozšířen na týdenní.

1. 3. 2. 1   Denní stacionář

Posláním Denního stacionáře sv. Anežky České pro seniory je umožnit lidem seniorského 
věku z Berouna a okolí celodenní péči pobyt mezi vrstevníky a aktivní trávení času. Snažíme 
se podporovat a pomoci seniorům v co největší možné míře zachovat jejich soběstačnost, 
psychické i fyzické schopnosti a předcházet sociálnímu vyloučení, podporovat jejich rodiny
a oddálit ústavní péči.  

Služba je určena pro seniory od 60 let věku z Berouna a okolí, kteří mají zájem o sociální kontakt, 
aktivní využití času nebo kteří z důvodu vysokého věku či zdravotního stavu potřebují dopomoc 
se sebeobsluhou. Služba je vhodná zejména pro seniory s poruchami paměti (způsobenými 
např. Alzheimerovou chorobou).

Poskytujeme:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí stravy
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí 
• sociálně-terapeutické činnosti 

ilka



17

• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma)
• fakultativní činnosti (za poplatek)

- přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup)
- zapůjčení kompenzačních pomůcek
- svoz a odvoz uživatelů
- zajištění pedikůry, kadeřnice
- masáže, rehabilitační vičení
- zajištění kompenzačních pomůcek

Nabízené služby jsou poskytovány dle individuálního zájmu každého klienta. Stacionář 
je otevřen ve všední dny od 7.00 do 19.00 hod. Kapacita denního stacionáře je 10 osob. 
Poplatky za služby upravuje ceník. 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Největším úspěchem v  roce 2011 pro nás bylo získání vhodných prostor s  vyhovujícím 
vybavením (Dům Charity), ve kterých jsme mohli službu specializovat. 

Službu v roce 2011 využívalo14 uživatelů.

Výhled do budoucna:
• pravidelné zvyšování odbornosti pracovníků
• rekonstrukce zahrady a vybudování hřiště pro seniory

1. 3. 2. 2   Týdenní stacionář

Posláním Týdenního stacionáře sv. Anežky České pro seniory je umožnit lidem seniorského 
věku z Berouna a okolí celotýdenní péči pobyt mezi vrstevníky a aktivní trávení času. Snažíme 
se podporovat a pomoci seniorům v co největší možné míře zachovat jejich soběstačnost, 
psychické i fyzické schopnosti a předcházet sociálnímu vyloučení, podporovat jejich rodiny
a oddálit ústavní péči. 



18

Služba je určena pro seniory od 60 let věku z Berouna a okolí, kteří mají zájem o sociální kontakt, 
aktivní využití času nebo kteří z důvodu vysokého věku či zdravotního stavu potřebují dopomoc 
se sebeobsluhou. Služba je vhodná zejména pro seniory s poruchami paměti (způsobenými 
např. Alzheimerovou chorobou).

Poskytujeme:
• ubytování
• další služby viz nabídka denního stacionáře

Služba je poskytována pobytovou formou od pondělí 7.00 hod do pátku 19.00 hod. Kapacita 
týdenního stacionáře je 8 lůžek. Poplatky za služby upravuje ceník.

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
Největším úspěchem v  roce 2011 pro nás bylo získání vhodných prostor s  vyhovujícím 
vybavením (Dům Charity), ve kterých jsme mohli službu specializovat pro seniory, kteří mají 
poruchy paměti a zároveň rozšířit kapacitu a nabídnout příjemné domácí prostředí, které je pro 
naše uživatele přínosné. Velice nás potěšily kladné ohlasy a pochvala za příjemnou atmosféru 
zařízení.

Službu v roce 2011 využívalo 9 uživatelů.

Výhled do budoucna:
• rozšíření kapacity 
• pravidelné zvyšování odbornosti pracovníků
• zřízení vlastní kuchyně

Dům Charity, Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4 - Zavadilka
E-mail: stacionar@charita-beroun.cz, Tel/fax: 313 030 430
Vedoucí střediska: Bc. Veronika Maslíková, 725 923 181

a



19

2 Další projekty
2. 1  Počítačové a vzdělávací centrum

Počítačové a vzdělávací centrum zahájilo svoji činnost v záři roku 2006 a poskytuje především 
akreditované kurzy počítačové gramotnosti a další kurzy pro uživatele ohrožené sociálním 
vyloučením. Dále zde probíhají výukové a motivační programy, školení a semináře pro 
zaměstnance neziskových organizací působících v Berouně a pravidelná setkání poskytovatelů 
a uživatelů služeb v Berouně a okolí.

V  roce 2011 došlo na čas 
k  přerušení činnosti centra 
z  důvodu přestavby přízemí 
Komunitního centra na mateřskou 
školu. Částečně byla činnost 
obnovena v  září v  náhradních 
prostorách a k  plnému obnovení 
dojde v  lednu 2012 ve školící 
místnosti Domu Charity v 
Cajthamlově ulici v Berouně 
na Zavadilce kam se 1. 1. 2012 
přestěhovalo i ústředí organizace.

Průměrné počty osob využívajících kurzy a prostory vzdělávacího centra za měsíc:

• Anglický jazyk   29

• PC kurzy   33

• Doučování dětí + 

 PC kroužek   16

• Aktivizace seniorů – kurzy  

 počítačové gramotnosti   16

• Kurzy a školení pro  

 zaměstnance   11

• Členové NNO   24



20

Výhled do budoucna:
• organizace a zajišťování prorodinných aktivit v rámci připravovaného projektu 

Prima rodina
• spolupráce na projektu SenSen – projekt Konta bariéry určený seniorům pro 

podporu komplexního zdravého životního stylu
• pořádání jazykových, počítačových a odborných kurzů pro širokou veřejnost
• nabídka vzdělávacích a volnočasových aktivit pro děti
• pronájem školící místnosti především pro potřeby NNO
• vzdělávání a zvyšování odbornosti vlastních zaměstnanců
• snaha o posílení dopravní obslužnosti  

Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4 - Zavadilka
E-mail: patricieb.fchberoun@seznam.cz

Tel/fax: 313 030 407, 724 084 368
Vedoucí centra: Ing. Patricie Bedrnová

2. 2  Benefi ční obchod

Bazar domácích potřeb a oblečení jsme otevřeli 11. 10. 2010 v Lochovicích. 
V obchůdku se prodávají věci věnované soukromými dárci a to za velmi příznivé ceny. Hlavní 
myšlenkou je nabídnout soukromým dárcům i fi rmám kromě možnosti darování peněz 
i možnost věnovat věci, které již sami nevyužijí. Příjmy z prodeje provozovaného obchodu pak 
putují zpět na podporu projektů organizace.

Kromě benefi čního rozměru, kdy kupující darováním nebo zakoupením určité věci přispěje 
na podporu veřejně prospěšného projektu či služby, má obchůdek i výchovný rozměr. Věci, 
které jejich dárci již nevyužívají nebo nepotřebují, jsou často použitelné a mohou najít nového 
uživatele. Zodpovědně zacházíme s životním prostředím jelikož by spousta věcí skončila 
předčasně jako součást komunálního odpadu na skládkách či spalovnách.

V roce 2011 nabídku využívalí převážně obyvatelé Lochovic a klienti Betléma, centra pro děti
a rodinu.Výtěžek 10 220,- Kč z prodeje putuje na podporu projektů FCH Beroun.

Výhled do budoucna:
• rozšířit otevírací dobu na 5 dní v týdnu
• najít vhodnější prostory, na ObÚ Lochovice již zažádáno o prostor bývalé hasičské 

klubovny

Aktuální kontakt:
Přísálí Obecního úřadu Lochovice. Otevírací doba je pondělí a středa od 14.00 do 17.00 hodin.



21

3 Významné události
3. 1  Otevření Azylového domu v Lochovicích

            a ukončení Veřejné sbírky Pokojíčky

Na začátku myšlenky vybudování azylového domu pro rodiče v tísni byl konkrétní příběh matky, 
která zůstala sama se čtyřmi malými dětmi bez fi nančních prostředků a bez střechy nad hlavou. 
Azyl našla ve staré opuštěné faře v Lochovicích. Nový příbytek si částečně zrekonstruovala
a našla i dostatek energie, aby rozvinula myšlenku založení azylového domu v tomto objektu. 

Realizace investičního projektu byla vskutku náročná. Poděkování patří všem, bez kterých 
by výstavbu azylového domu nebylo možné uskutečnit – Úřadu Regionální rady regionu 
soudržnosti Střední Čechy, Arcibiskupství pražskému, představitelům obce Lochovice a města 
Hořovice a stavební fi rmě Spektra, s.r.o. za skvěle odvedenou práci. Děkujeme všem dárcům, 
fi rmám i jednotlivcům, mecenášům, spolupracujícím institucím a médiím za jejich podporu. 
K  dofi nancování projektu nesmírně pomohla také Veřejná sbírka Pokojíčky Farní charitou 
pořádaná. 

Veřejná sbírka Pokojíčky, osvědčena Krajským úřadem Středočeského 
kraje dne 8. 4. 2008 pod č.j. 44312/2008/KUSK  byla zahájena 1. 5. 2008 
a trvala do 26. 3. 2011 kdy byl sbírkový účet zrušen. Čistý výtěžek tříleté 
sbírky činil 289 853,- Kč. Z prostředků veřejné sbírky bylo zakoupeno 
vybavení azylového domu - dětské židličky a židle, stoly, skříňky, 
věšáky, police, sušáky na prádlo, zrcadla, lednice, elektroplotýnky, psací 
stůl, peřiny, polštáře, ručníky, povlečení a drobné vybavení do kuchyně.
Za sbírkové fi nance bylo také vybudováno dětské hřiště s hracími prvky 
a vybavení pro volný čas. 

3. 2  Vybudování Domu Charity

Od července 2011 se nám podařilo získat do dlouhodobého pronájmu objekt, který si berounští 
po leta spojovali s  prodejnou nábytku. Hlavním cílem rekonstrukce velkého třípatrového 
domu na konci města – na berounské Zavadilce, bylo přestěhování celého Centra služeb pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením z rušné Pražské ulice. Úpravy interiéru pro potřeby 
poskytování služeb stacionáře obsahovaly především úpravy podlah a zvětšení otvorů pro dveře 
ve stávajících zdech, tak aby celé přízemí bylo bezbariérové a aby zde bylo možno používat 
invalidní vozíky a pojíždět s postelemi. Velkou výzvou pak bylo vybudování sociálního zázemí 
pro klienty stacionáře. Následovala změna stavebních dispozic - vystavění příček jak v pokojích 
klientů, tak v nové odpočinkové a společenské místnosti a kuchyňce i zázemí pečovatelek. 



22

Ojedinělé bylo pojetí přestavby, která proběhla 
zčásti jen díky obětavé práci klientů Farní charity 
Beroun – mužů z Azylového domu sv. Jakuba. Na 
závěr byly prostory vybaveny novými podlahovými 
krytinami, bylo vymalováno veselými barvami, 
dokoupen nábytek a dekorační předměty. Veškeré 
provedeny v rekordním čase dvou měsíců s naprosto 
minimálním fi nančním rozpočtem díky materiálním 
darům výrobcům stavebnin. Velký díky patří i 
dobrovolníkům, kteří se přihlásili na závěrečný úklid.

Těsně po dokončení stavebních úprav a zařizování zde proběhlo slavnostní otevření Domu 
Charity a znovuotevření rozšířeného Stacionáře sv. Anežky České pro seniory. Stalo se tak
na Svátek Všech svatých, 1. listopadu. 

Akce se těšila obrovské mediální podpoře a přilákala nevídané množství hostů. Vedle zvané 
veřejnosti z  řad lékařů a sociálních pracovníků jsme uvítali starostku Města Beroun 
paní Ing. Šárku Endrlovou v  doprovodu místostarostů. Dále starosty a radní okolních 
obcí, zástupce Arcibiskupství pražského, generálního vikáře Mons. Michaela  
Slavíka a berounské farnosti, faráře Mgr. Josefa Pecinovského a kaplana Mgr. 
Radima Cigánka či ředitele Arcidiecézní charity Praha pana Ing. Jaroslava Němce. 
Po proslovu pana generálního vikáře 
Mons. Michaela Slavíka, slavnostním 
přestřižení pásky a žehnání domu 
se hosté vydali na prohlídku pokojů 
stacionáře a příslušného zázemí.

Do konce roku se nakonec podařila 
i přestavba prvního patra, kde od 
ledna 2012 sídlí ústředí charity a 
pokračují zde aktivity vzdělávací a 
počítačové učebny. Během krátké 
doby se nám podařilo centralizovat 
služby organizace a i díky novým 
propagačním materiálům uvědomovat 
veřejnost čím dál více o naší existenci. 

Možnosti domu jsou podnětné a díky větším prostorám budeme moci některé služby rozšířit. 
Jedná se především o péči poskytovanou lidem s poruchou paměti, například pacientům
s Alzheimerovou chorobou. Pro tyto klienty budeme mít k dispozici příjemnější prostředí, více 
místností a velkou zahradu. To nám umožní přizpůsobit péči podle charakteru jejich nemoci. 
Kompletní rekonstrukce zahrady na odpočinkovou zónu s hracími prvky pro seniory plánujeme 
napřesrok. 

Také uvažujeme o zřízení kuchyně včetně dietního režimu, která by mohla sloužit nejen 
seniorům ve stacionáři, terénní službě a zaměstnancům charity, ale rádi bychom její služby 
nabídli širší veřejnosti. Obdobné plány se vztahují i k vybudování prádelny.



23

4 Podpora kulturního života v malých obcích
4.1  Lochovické Kejkle

Kolik rozměrů může mít benefi ční festival? O tom se přesvědčili návštěvníci pátého a zatím 
největšího ročníku, který proběhl 11. 6. 2011 v Lochovicích. Za prvé je to akce, ze které mají 
všichni opravdovou radost. Každý návštěvník přispěl na činnost dvou sociálních služeb Farní 
charity Beroun: Azylového domu sv. Josefa pro matky/otce s dětmi v tísni a Betléma, centra 
pro děti a rodinu.

Za druhé je to akce, která obohacuje dění v obci i širokém okolí a dovednosti a vědomosti svých 
návštěvníků. Představili jsme lidem naši minulost, historii nedávnou i mnohem vzdálenější.
Na pódiu vystoupili tanečníci historických tanců, zněla středověká a renesanční hudba hraná
na historické hudební nástroje i hudba současná, shlédli jsme pěkná divadelní představení nejen 
pro děti. Na kolbišti se utkali 
šermíři a rytíři na koních 
zápolili dřevci. Zájemci z řad 
návtěvníků si vyzkoušeli 
střelbu z luku, ze vzduchovky, 
jízdu na koni či souboj na 
kládě, mohli si vyrobit vlastní 
svíčku nebo korálkový 
náhrdelník. Různé soutěže 
a disciplíny byly přichystány 
i pro nejmenší návštěvníky: 
trefování panáka - rytíře, 
házení kroužky na meč nebo 
podkovou, skákání v  pytli a 
shazování dřevěných špalíků.

V neposlední řadě je to setkání přátel a příznivců Farní charity Beroun, středověku, historie 
obecně, fantasy literatury, stánkařů, tanečníků, hudebníků, divadelníků, kejklířů s  ohněm 
i obyčejných dobrovolníků, kteří neváhají přiložit ruku k  dílu a pro sociálně znevýhodněné 
vystoupit se svým uměním nebo pomoci s přípravou občerstvení pro pořadatele a účinkující. 
Na festivalu vládla rodinná pohoda, lidé se po roce opět setkali při činnosti, která je naplňuje. 
Některá vystoupení a představení si připravily samy děti z Rodinného centra Betlém, které zde 
mělo i svůj stánek s výrobky klientů a tombolou.

Výtěžek akce 13 667,- Kč byl použit v souladu se zaměřením festivalu.



24

5 My jako součást charitního díla
5.1  Tříkrálová sbírka

Jedná se o ohlášenou celorepublikovou sbírku Charity Česká republika, která se koná již
od roku 2000, kdy proběhla v Olomouci. Od roku 2001 se uskutečňuje po celé České Republice. 
Tříkráloví koledníci na svých obchůzkách vybírají fi nanční pomoc pro sociální projekty ve všech 
diecézích, arcidiecézích nebo farnostech. Zároveň také přinášejí svědectví o živém Bohu a Jeho 
lásce.

Letošní sbírka začala v  neděli 2. ledna a skončila v pondělí 10. ledna 2011. Záměrem 
celorepublikové sbírky je podpora dvou charitních projektů v pražské arcidiecézi. Na Berounsku 
a Hořovicku pořádala Tříkrálovou sbírku Farní charita Beroun již šestým rokem a celkově 
vynesla více než 16 tisíc korun. Každá Farní charita či farnost, která sbírku provádí, může zažádat 

až o 65% částky, kterou vybrali jejich koledníci. 
Letošní záměr na využití peněz získaných ze 
sbírky byl pro berounskou charitu stejný jako 
vloni - podpořili jsme Stacionář sv. Anežky 
České pro seniory. 

Největší radost z tříkrálové obchůzky však 
měli samotní koledníci. I letos se těšili, až 
si obléknou kostýmy a vyrazí. Mnozí z nich 
prošli svoji pravidelnou trasu, na které se 
setkali se známými, kteří je obdarovali 
nejen příspěvkem do kasičky, ale leckdy i 
cukrovím nebo jinou dobrůtkou. Někteří 
štědrým dárcům zazpívali a zahráli na fl étnu. 

A každému napsali posvěcenou křídou písmena K+M+B s aktuálním letopočtem nad vchod 
nebo na vrata, dali balíčkovaný cukr a kalendářík s logem Tříkrálové sbírky.

Letos se do obcí v okrese Beroun vydalo 10 skupinek. Koledovalo se v Berouně, kde nám 
tradičně pomáhají skautské oddíly, ale také v Králově Dvoře, Hýskově a Chýňavě, Praskolesích 
a v Lochovicích. V Hořovicích jsme umístili kasičku v obchodě Barnabáš. Jedna z berounských 
skupin se dokonce dostala do hledáčku fotografa Podbrdských novin. V Lochovicích a okolních 
obcích jezdili tři králové na svých ořích s doprovodem středověkých rytířů, troubili na roh, 
vyhrávali na fl étnu a buben.

Všem, kdo se na Tříkrálové sbírce podíleli, patří poděkování. Nezbývá než doufat, že tato pěkná 
tradice bude sílit a podpoří i v příštím roce užitečné a potřebné projekty.



25

6 Finanční část
AKTIVA v tis.Kč

Stavby – technické zhodnocení 1) 13,314
Samost. movité věci a soubory movitých věcí 2,439
Pořízení dlouhodobého majetku 122
Dlouhodobý hmotný majetek 15,875
Oprávky k sam. mov. věcem a souborům mov. věcí -1,479
A. Dlouhodobý majetek celkem 14,396
Krátkodobé pohledávky 2) 473
Nároky na dotace 3)                                     2,456
Pohledávky celkem 2,929
Pokladna 166
Bankovní účty 480
Krátkodobý fi nanční majetek 646
Náklady příštích období 4) 193
Jiná aktiva celkem 193
B. Krátkodobý majetek celkem 3,768

AKTIVA CELKEM 18,164

PASIVA v tis.Kč

Vlastní jmění 13,965
Jmění celkem 13,965
Účet hospodářského výsledku 421
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min.let -369
Výsledek hospodaření celkem 52
A. Vlastní zdroje celkem 14,017
Ostatní dlouhodobé závazky 5) 1,000
Dlouhodobé závazky celkem 1,000
Krátkodobé závazky 6) 1,695
Dohadné účty pasivní 7) 347
Krátkodobé závazky celkem 2,042
Výdaje příštích období 7) 56
Výnosy příštích období 8) 1,049
Jiná pasiva 1,105
B. Cizí zdroje celkem 4,147

PASIVA CELKEM 18,164

6.1  Rozvaha k 31. 12. 2011 (vybrané údaje)

1) zejména rekonstrukce Azylového domu Lochovice
2) pohledávky vůči odběratelům, zaměstnancům a poskytnuté zálohy dodavatelům
3) grant OPLZZ, Individuální projekty (náklady hrazeny zpětně)
4) náklady placené předem (leasing)
5) dlouhodobá půjčka od Arcidiecézní charity Praha (krytí nákladů grantu ROP)
6) dodavatelské závazky a závazky z mezd, úroky z půjček
7) nevyfakturované dodávky energií
8) převod fi nanční prostředků, věcně náležejících roku 2012 (Individuální projekty)



26

VÝNOSY HLAVNÍ VEDLEJŠÍ  

CELKEM tis. Kč ČINNOST
HOSPODÁŘSKÁ 

ČINNOST
Vlastní výrobky 10 0 10

Poskytnuté služby 2,500 273 2,773

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 2,510 273 2,783

Provozní dotace celkem 18,138 0 18,138

Přijaté dary celkem 1,058 0 1,058

Úroky 4 0 4

Jiné ostatní výnosy 773 0 773

Ostatní výnosy celkem 777 0 777

VÝNOSY CELKEM 22,483 273 22,756

NÁKLADY HLAVNÍ VEDLEJŠÍ  

v tis. Kč ČINNOST
HOSPODÁŘSKÁ 

ČINNOST CELKEM

Spotřeba materiálu  2,588 6 2,594

Spotřeba energie a ost. nesklad. dodávek 786 48 834

Spotřebované nákupy celkem 3,374 54 3,428

Opravy a udržování 503 18 521

Cestovné 165 0 165

Služby související s provozem 1,545 39 1,584

Účetnictví a ekonomika 755 3 758

Propagace 99 3 102

Ostatní služby 419 3 422

Služby celkem 3,486 66 3,552

Mzdové náklady 10,768 51 10,819

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 3,380 11 3,391

Zák. pojištění odpovědnosti 
zaměstnavatele

37 0 37

Osobní náklady celkem 14,185 62 14,247

Nákladové úroky 93 0 93

Jiné ostatní náklady 158 0 158

Ostatní náklady celkem 251 0 251

Odpisy dlouhodobého hmot. majetku        852 0 852

Poskytnuté členské příspěvky 5 0 5

NÁKLADY CELKEM 22,153 182 22,335

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 330 91 421

6.2  Výkaz zisku a ztráty za rok 2011 (vybrané údaje)



27

6.3  Přehled výnosů roku 2011 v členění podle zdrojů

VÝNOSY v tis. Kč

Dotace a příspěvky s účastí stát. rozpočtu 
a rozpočtu krajských, magistrátních a obecních úřadů 7,130

MPSV - Pečovatelská služba 1,200
MPSV - Odlehčovací služba 700
MPSV - Osobní asistence 800
MPSV - Rodinné centrum Lochovice 228
MPSV - Klub Betlém Lochovice 210
MPSV - Denní stacionář pro seniory 1,100
MPSV - Týdenní stacionář pro seniory 850
MPSV - Denní centrum pro osoby bez přístřeší 50
MPSV - Noclehárna 620
MPSV - Aktivizační služby pro seniory 230
MPSV - Terénní program 250
MŠMT - Program na podporu integrace romské komunity 235
Úřad práce - příspěvek na nově vytvořená prac. místa 87
Město Beroun – Stacionář pro seniory, Počítače pro seniory 570
Granty z prostředků Evropských sociálních fondů 10,917
Grant OPLZZ - „Pomůžeme vám uspět“ 2,697
IP Azylové domy 4,951
IP Denní centrum 1,579
IP Terén 1,121
IP Soc. rhb 560
Grant ROP – Azylový dům Lochovice 9
Granty ostatní 91
Grant Obslužná společnost 91
PROVOZNÍ DOTACE CELKEM 18,138

Dary z podnikatelské sféry 421
Dary a příspěvky nadací 60
Dary nezisk. subjektů 59
Příspěvky zřizovatele 30
Dary fyzických osob 488
DARY CELKEM 1,058

Tržby za vlastní výrobky 10
Sociální služby klientům 2,018
Služby poskytované obcím 108
Příjmy z vedlejší hospodářské činnosti 273
Ostatní služby 374
PŘÍJMY ZA SLUŽBY A VLASTNÍ VÝROBKY CELKEM 2,783

Zúčtování odpisů hm. majetku pořízeného z dotace a věc.darů 745
Jiné ost.výnosy 32
OSTATNÍ VÝNOSY CELKEM 777

VÝNOSY CELKEM 22,756



28

v tis. Kč
stav 

k 1.1.2011 přírůstek úbytek
stav 

k 31.12.2011

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek 15,602 442 169 15,875

Stavby 13,314 0 0 13,314
Rekonstrukce fary Lochovice 13,314 0 0 13,314
Samost. movité věci 2,288 160 9 2,439
Osobní automobil Škoda Fabia 330 0 0 330
Kamerový systém Azylový dům 30 0 0 30
Kuchyňská linka Azylový dům 21 0 0 21
Keramická pec 61 0 0 61
Osobní automobil Škoda Fabia Sedan 251 0 0 251
Os. automobil Renault Grand Espace 145 0 0 145
Dřevěný domek Lochovice 50 0 0 50
Vybavení Lochovice 1,400 0 9 1,391
Osobní automobil Reanult Kangoo 0 60 0 60
Nákladní automobil Ford Transit 0 100 0 100
Pořízení dl. hmotného majetku 0 282 160 122
Osobní automobil Reanult Kangoo 0 60 60 0
Nákladní automobil Ford Transit 0 100 100 0
Rekonstrukce Dům Charity 0 122 0 122
III. Dlouhodobý fi nanční majetek 0 0 0 0

IV. Oprávky k dl. majetku celkem -627 -852 0 -1,479

DLOUHODOBÝ MAJETEK 
CELKEM

14,975 -410 169 14,396

6.4  Stav a pohyb majetku v roce 2011

 I. VLASTNÍ JMĚNÍ v tis. Kč

Počáteční stav k 1.1.2011 14,719
Investiční grant ROP - přeúčtování -9
Zúčtování odpisů dlouh. hm. majetku poř. z dotací -745
Konečný stav k 31.12.2011 13,965

II. FONDY

6.5  Stav a pohyb vlastního jmění a fondů v roce 2011

Organizace nevytváří fondy. Účelově vázané fi nanční prostředky jsou sledovány na analytických 
účtech. Nevyčerpané dotace podléhají zvláštní evidenci.

Roční účetní závěrka za rok 2011 je uložena v sídle organizace.



29

7 Zpráva nezávislého auditora



30

Poděkování dárcům a sponzorům
Dovolujeme si na tomto místě poděkovat za vaši morální, fi nanční a materiální podporu. 
Velmi si vážíme, že jsou mezi námi lidé, pro které dobrý skutek a nezištnost nejsou jenom 
prázdnými slovy. Pomohli jste naší organizaci naplňovat její poslání.

Děkujeme zvláště: 
Arcibiskupství pražské, Arcidiecézní charita Praha, Farní charita Řevnice, MPSV, MŠMT, 
Město Beroun, Nadační fond Letorosty, Nadace Auxilia, Nadace J&T, Obecní úřad Loděnice, 
Obecní úřad Chrustenice, Obecní úřad Lochovice, Obslužná společnost a. s., Římskokatolická 
farnost Beroun, Sestry sv. Karla Boromejského, Úřad práce Beroun, paní Marie Dobrovolská
a Anna Zýková.

Mediálním partnerům: Berounský deník, Podbrdské noviny, Radio Proglas a Deixe-Tip. 

Naše poděkování patří také fi rmám a soukromým osobám, kteří naši činnost v roce 2011 
podpořili fi nančním či věcným darem v hodnotě nad 5 000,- Kč: 

a v hodnotě do 5 000,- Kč: 
Alcor s.r.o., Apokork Studio, Autoopravna Havránek Milan, p. Bajger, Baseová Martina, 
Bazar Antik Libomyšl, Belgofruit s.r.o., Benčík Jan, Copy Josef Procházka, ČS EuroOil, 
Dlohoš Jakub, Dřevokomplex R+R s.r.o., Farmcare s.r.o., Fórum dárců o.s., Foukal 
Marian, Freisleben Robin, Fryauf FilMix s.r.o, Hauptová Lenka, Heap CO 2000 s.r.o.,
p. Holub, Horáková Eliška, Horký Václav, Hořovická teplárenská s.r.o., Hotel Zelený strom 
Hořovice, Inform v.o.s., Kobarott s.r.o., p. Kolman, Kovošrot Lorenz s.r.o., Kovotrade 
Group s.r.o., p. Kuč, Lékárna Alba Hořovice, Lékárna Na náměstí Beroun, Lékárna
U černého koně Beroun, Linková Dagmar, Lubik Tomáš, Lukáš V., Matějková H., Mráz 
Martin Catering, Nakládalová Monika, Novotná Veronika, Optika Jílek Hořovice, 
PAC Hořovice s.r.o., Pekařství Johan Zdice, Perfect Home s.r.o., Prošek Hořovice, 
Raab Karcher s.r.o., Razimová Anna, Reali Hořovice, Roztočil Lukáš, Řeznictví Kamil 
Alfery, Saska T., Sorex s.r.o., SR 2000 s.r.o., Stavebniny Vl. Krasanovský s.r.o., Straková E., 
Svoboda Lukáš, Šaman Petr, Šrůta Martin Ing., Trnka V., VaK Beroun a.s., Žirafa stavebniny.

Apolo Cont, s.r.o.
Bartušek Dřevona
Boldi Simona, Ing.
České centrum technické podpory, s.r.o.
Českomoravský beton, a.s.
DriveTech Hořovice
Forbes Game, a.s.
Haufenhoferová Hedviga, Ing.
Hlaváček Petr
Johnny Servis, s.r.o.
p. Kučerová, MUDr.
Lasselsberger, s.r.o.

Letiště Praha, a.s.
p. Matyáš
OD Loděnka, Zdeněk Žáček
RUKO, s.r.o.
Růžičková Monika, MUDr.
Skalická lesní s.r.o.
Spektra, spol. s r.o.
p. Svobodová
Technické služby Beroun, s.r.o.
Vápenka Čertovy schody a.s.
Vašků Alois
Weber - mlýn



Obec Chrustenice Obec Loděnice

Charitní pečovatelská služba, Odlehčovací služba, Služba osobní asistence, 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP

Stacionář sv. Anežky České pro seniory - denní stacionář, týdenní stacionář

Azylový dům sv. Josefa pro matky/otce s dětmi v tísni

Donátoři služeb a projektů v roce 2011



Farní charita Beroun
Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4
IČ: 47514329, DIČ: CZ47514329
č. účtu: 364 904 369/0800
tel. 313 030 400, fax 313 030 450
email: sekretariat@charita-beroun.cz
www.charita-beroun.cz


	Annual report cover final [web].pdf
	Annual report cover final [web]
	Annual report final [web]
	Annual report cover final [web]
	Annual report cover final [web]

